ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

-PREFEITURA MUNICIPAL DE -7)

SÃS FRANCISCO r
DE ASSIS

ATA N5 001 DA TOMADA DE PREÇOS N5 003/2022

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 09 horas, na sala de licitações, situada
na Rua João Moreira n- 1707, em São Francisco de Assis-RS, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela
Portaria n- 364/2021, composta por Paulo Arilton Muller de Lima, Maristani Dal Rosso e Priscila Cariolato
Ebling para o processamento do certame que objetiva para o Lote l a Contratação de empresa empreiteira
(especializada) para execução global (material de serviço, material permanente e mão de obra) da reforma na
escola Assis B.M. de Bitenkurt, conforme o que segue: cozinha (sala existente) azulejar até o teto a parede da
bancada com a pia, com os devidos pontos de água fria, esgoto e energia elétrica; recuperação de banheiro
existente, pne, com azulejamento das paredes até a laje e colocação das louças, metais e pontos de água, esgoto e
energia elétrica; construção de um depósito e sobre ele, no pavimento superior, execução de um sanitário
completo azulejado até ao forro, demolições de paredes existentes conforme legendas e demais serviços tais
como: rebocos, pinturas, esquadrias, viga de sustentação de laje em peça em que a parede térrea será demolida e,
tudo o que se fizer necessário para a funcionalidade da ampliação e reforma, conforme especificações constantes
no memorial descritivo.

Iniciada a sessão com o recolhimento dos envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta
financeira das empresas participantes: a empresa LEONISIO B E R N A R D 1 LANCANOVA LTDA, CNP) ns

94.123.924/0001-29, representada pelo Sr. Marcos Paulo Lancanova Moreira, inscrito no CPF nQ 033.702.110-41
c R.G. nfi 4104588357 SJS/RS e a licitante ELIANE LANCANOVA MARQUES LOPES, CNP] 28.154.275/0001-07,
representada pelo Sr. Jorge Edilberto Soares Marques, inscrito no CPF ns 348.115.320-15 e R.G. n2 4027773813.
Foram abertos os envelopes n- l e, após análise dos documentos e conferência das autenticidades, as empresas
participantes FORAM DECLARADAS HABILITADAS e com seus representantes legais presentes declararam abrir
mão do prazo de recurso quanto a fase de habilitação. Passou-se a abertura dos envelopes nQ 2 onde, após
análise do seu conteúdo, verificou-se que o percentual de BDI da empresa ELIANE LANCANOVA MARQUES
LOPES não está de acordo com o enquadramento da empresa no SIMPLES NACIONAL conforme declaração da
Técnica de Contabilidade do município, Neusa Rodrigues - CRC/RS 076431. Deste modo, o percentual de BDI
que a empresa utilizou na proposta financeira não estaria de acordo. Assim, abre-se diligência com fulcro no
artigo 43 §39 da Lei 8.666/93, para que a empresa Eliane apresente até o dia 10 de maio de 2022, às 12 horas, a
justificativa emitida pelo seu contador a fim de comprovar que o percentual de 27,35% está correto, sob pena de
desclassificação da proposta. Desta forma, classifica-se provisoriamente a empresa Eliane Lancanova Marques
Lopes em primeiro lugar com o valor global de R$ 92.012,33 ( noventa e dois mil e doze reais e trinta e três
centavos) e a empresa Leonisio Bernardi Lancanova, em segundo lugar com o valor global de R$ 102.824,03
(cento e dois mil oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos).

A Comissão aguardará o resultado da diligência para nova manifestação. Nada mais havendo a constar
encerra-se a presente ata que, após lida e achada em conformidade, vaí assinada pelos membros da Comissão de
Licitação e representantes legais presentes.

fanstani da Rosso
Me/íibfh da Comissão de Licitação

sA^-Ç^^cvMPriscila Canolato E
Membro da Comissão de Licitaç

Jorge Edilberto Soares Marques
Repre§£j}t£nte Legal

7^
^TraMarcos^uío i

Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-3257- CEP: 97610-000
EMAIL: licitaçoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br